

प्रश्न पत्र की क्रम संख्या

यूनीक पेपर कोड 62411108

समयावधि 3 घंटे

अधिकतम अंक 75

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न पत्र में कुल छह प्रश्न दिए गए हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर लिखें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 2. आप दिए गए प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में लिख सकते हैं; लेकिन ध्यान रहे कि पूरे पेपर में एक ही माध्यम में उत्तर देने होंगे।
-
1. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को परिभाषित कीजिए। सतत विकास प्राप्त करने के लिए MSMEs को हमारी अर्थव्यवस्था का इंजन क्यों कहा जाता है?
 2. एक संगठन में एक प्रबंधक को किन विभिन्न पर्यावरणीय कारकों पर विचार करना चाहिए? लॉक डाउन के दौरान और बाद में भारतीय कारोबार कैसे प्रभावित हुए हैं?
 3. पूँजी की आवश्यकता और व्यवसाय के रूप के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए। उन कारकों को बताइए जो संगठन के एक विकल्प के चयन को प्रभावित करते हैं।
 4. प्रबंधन में एफ. डब्ल्यू. टेलर के योगदान की व्याख्या कीजिए। आधुनिक युग में वैज्ञानिक प्रबंधन की क्या भूमिका है?
 5. "स्टाफिंग प्रबंधन के अन्य कार्यों के कुशल प्रदर्शन की कुंजी है।" विवरण को विस्तृत कीजिए और स्टाफिंग प्रतिरूप की रचना करने के लिए प्रत्येक संगठन द्वारा अनुसरण किए जाने वाले सामान्य कारकों पर चर्चा कीजिए?
 6. निम्नलिखित में से किसी भी तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - a. उद्योग, वाणिज्य और व्यवसाय के बीच अंतर्संबंध
 - b. एक एकल स्वामित्व का SWOT विश्लेषण
 - c. भारत में सीमित देयता भागीदारी पर महामारी का प्रभाव
 - d. हेनरी फेयोल के प्रबंधन के सिद्धांत

c. प्रबंधन के सार के रूप में समन्वय

SET: B

Sr. No. of Question Paper:

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 62411108
Name of the Paper : Fundamentals of Business Organization
Name of the Course : B.A. (Prog.) CBCS
Semester : I
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

- 1. Attempt any four questions.**
 - 2. All questions carry equal marks**
 - 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.**
-
1. Define Micro, Small and Medium Enterprises. Why MSMEs are called Engines of our economy to achieve sustainable growth?
 2. What are the various environmental factors that a manager should consider in an organization? How have Indian businesses been impacted during and after the lock down?
 3. Discuss the relationship between capital requirement and form of business. State the factors which influence the choice of a form of organization.
 4. Explain the contribution of F. W. Taylor to management. What is the role of scientific management in the modern era?
 5. “Staffing is a key to the efficient performance of other functions of management.” Elaborate the statement and discuss the common factors that are followed in every organization to design a staffing pattern?
 6. Write short notes on any three of the followings:
 - a) Interrelationship between industry, commerce and business
 - b) SWOT Analysis of a sole proprietorship
 - c) Effect of pandemic on Limited Liability Partnership in India
 - d) Henry Fayol’s principles of management
 - e) Coordination as essence of management